

grænsninger benævnt henholdsvis (1) den lineære programmeringsmodel, (2) potentielle modellen, (3) Retail sales potential modellen og (4) Potentielle model med hensyntagen til pendling. Modellerne er søgt testet ved hjælp af center- og sogneoplysninger for Fyn.

JEPPESEN, JENS: *Statistisk metode*. 2. udg. Århus: Akademisk Boghandel, 1972. 247 pp. Kr. 30,00.

I forhold til førsteudgaven af denne indføring i praktisk statistisk arbejdsteknik, som anvendes ved undervisningen af bl.a. økonomistuderende, er der sket en fremstillingsmæssig tydeliggørelse og tilføjet et stikordsregister. Omfangsmæssigt er bogen forøget med ca. 50 sider.

JØRGENSEN, HARALD: *Fra arbejdsanstalt til forsorgshjem. Træk af den offentlige forsorgs udvikling i København igennem de sidste 150 år. Udg. i anledning af 150-års dagen for oprettelsen af arbejdsanstalten på Ladegården 1. oktober 1822*. København: Københavns Kommunes Socialdirektorat, 1972. 180 pp. Ikke i boghandelen.

I 1822 oprettedes Københavns fattigvæsenstvangs- og arbejdsanstalt i nogle forfaldne bygninger på Chr. IV's tidligere ladegårdsjorder. Arbejdsanstalten lå i det kvarter, hvor nu bl.a. Danmarks Radio og Handelshøjskolen ligger og kaldtes populært Ladegaarden. I 1908 udflyttedes institutionen til Sundholm. Det er disse to institutioners historie, bogen beretter om, især i den senere del af perioden på baggrund af den almindelige udvikling i det københavnske forsørgelsesvæsen.

JØRGENSEN, AAGE OG HOLGER REENBERG:

*Grænseprodukter i landbrugets produktion*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Memorandum nr. 4. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1972. 45 pp. Forfatterne undersøger grænseproduktet for landbrugets produktionsfaktorer. Der anvendes en kombination af tidsserie- og tværnsnitsdata, idet der er udvalgt ejendomme, som er med i Driftsbureauets regnskabsmateriale for 1966/67 til 68/69. Modellen inkluderer en ejendommeffekt, der udtrykker forskelle mellem ejendommene med hensyn til driftsgrundlag, driftsform og driftsledelse, og en årseffekt, der udtrykker forskelle i driftsform over tiden, varierende vejrforhold, sygdomsangreb og teknologiske ændringer. Som udtryk for produktionens størrelse anvendes bruttoudbyttet, og som produktionsfaktorer indgår arbejdsforbrug, foderforbrug, gødningsforbrug, besætningskapital, inventar- og bygningsskapital samt jordværdi.

KAMPER-JØRGENSEN, FINN: *Trafikulykkesnes samfundsmæssige omkostninger 1967, 1968 og 1969: Et cost-benefit teknisk studie*. Københavns Universitet for Social Medicin, Publikation nr. 1. København: Københavns Universitets Institut for Social Medicin, 1972. 262 pp. Kr. 30,00.

I det indledende kapitel belyses trafikulykkerne statistisk, og det vises, at den officielle statistik kun registrerer ca. halvdelen af personskader ved trafikulykker. I kapitel 2 diskuteres det principielle oplæg. I kapitel 3, 4 og 5 beregnes henholdsvis medicinalområdet, de materielle skaders og justitsvæsenets omkostninger. I det centrale kapitel 6 søges det samfundsmæssige produktionsstab beregnet. I kapitel 7 sammenfattes de foretagne omkostningsberegninger. Den

eventuelle betydning og størrelse af transferinger berøres kort og i det afsluttende kapitel diskuteres spørgsmålet om benefitansættelsen og som illustration af den foretagne analyse sluttet der af med en simplificeret beregning af sikkerhedssellers samfundsøkonomiske betydning.

KOCH-NIELSEN, INGER og MOGENS NORD LARSEN: *Splittede familier. Familiebaggrunden for 96 børneværnsanbragte børn*. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 24. København: Teknisk Forlag, 1972. 228 pp. Kr. 20,00.

Undersøgelsen, der bygger på både interviews og studium af børneværnsakter, omfatter de 96 familier, hvorfra Københavns børneværn i 1963-64 har anbragt et barn i aldersgruppen 7-11 år uden for hjemmet. Publikationen giver et fyldigt billede af disse familiers livsomstændigheder, men det har været svært at finde gennemgående mønstre i de problemer, der ligger bag sammenbruddet af familiefunktionerne.

KROG, JOHS B.: *Landbruget i Kenya. Situation og udviklingsplaner*. Landbrugsøkonomiske studier, 4. København: Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole, Økonomisk Institut, 1972. 107 pp. Ikke i bogh.

Forfatteren, der er agronom, giver en grundig beskrivende gennemgang af Kenyas landbrug, herunder andelen af den samlede beskæftigelse, ejendomsforhold og -størrelse, en gennemgang af jordreformen, af landbrugsproduktionen fordelt på afgrøder og husdyrhold, de klimatiske, tekniske, finansielle og afsætningsmæssige betingelser og udviklingsbestrebelsene.

LARSEN, KJELD A. m.fl.: *Kina. Et land i socialistisk udvikling*. København: Institut for udviklingsforskning (Akademisk Forlag/Studentlitteratur), 1973. 384 pp. Kr. 39,50.

Bogen indeholder en lang række bidrag om det kinesiske samfund opdelt i ni kapitler. Bidragene er udarbejdet af deltagere i og på baggrund af et seminar om de seneste års kinesiske udviklingspolitik, som Institut for Udviklingsforskning afholdt i efteråret 1971 og foråret 1972. Der er afsnit om ideologi, organisation, uddannelse, befolkning, udviklingsstrategi, økonomisk udvikling, landbrug, velfærd og udenrigspolitik.

LUNDE, JENS: *Menneskelig kapital*. København: Studenterrådet, 1972. 145 pp. Kr. 14,50.

Det er det første økonomiske studentspeciale, der er trykt hos Studenterrådet i København. Et af afhandlingens hovedsynspunkter er, at »man ikke kan skelne mellem arbejdskraft, bestående af homogene enheder, og menneskelig kapital, bestående af arbejdskraftens kvalitative egenskaber« og ikke kan indføre den menneskelige kapital som selvstændig produktionsfaktor i makroproduktionsfunktionen ved siden af arbejdskraftfaktoren.

MEADOWS, DONELLA H. m.fl.: *Grænser for vækst. En rapport til Romklubbens projekt vedrørende menneskehedens truede situation*. Gyldendal, 1972. 199 pp. Kr. 27,00.

Bogen indeholder i det væsentlige tautologiske ræsonnementer over forløbet af og sammenhængen mellem eksponentielle udviklingsforløb, men ikke den kritiske vurdering af funktionssammenhængenes og parameterværdiernes empiriske relevans i